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PENSIONSKASSEOPLYSNINGER 

Pensionskassen for Farmakonomer 
Dirch Passers Allé 27, 2000 Frederiksberg 
Telefon: 33 15 35 88 
Fax: 33 13 35 88 
E-mail: pension@farmapension.dk 
www.farmapension.dk 

Bestyrelse 

Udpeget af Farmakonomforeningen 
Susanne Engstrøm, farmakonom (formand) 

Valgt af medlemmerne 
Christina Durinck, farmakonom 
Anni Helbo, farmakonom 
Lisa Wieweg Rosendahl, farmakonom 

Udpeget af Danmarks Apotekerforening 
Henrik Lintner, apoteker 
Per Wijngaard, apoteker 

Udpeget af Farmakonomforeningen og Danmarks Apotekerforening i fællesskab 
Bjarne Fabienke, cand. mere. 

Direktion 
Peter Bache Vognbjerg, cand. polit., administrerende direktør 

Ledende medarbejdere 
Jens Jørgensen, statsautoriseret revisor, regnskabschef 
Henrik Bernhardt, medlemschef 

Ansvarshavende aktuar 
Steen Ragn, cand. aet. 

Lægelig konsulent 
Niels Horwitz, overlæge, Bispebjerg Hospital 

Revision 
KPMG Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

Revisionsudvalg 
Bestyrelsen har nedsat et revisionsudvalg bestående af 
Bjarne Fabienke, formand og Susanne Engstrøm. 

Bjarne Fabienke er udpeget til bestyrelsen af Farmakonomforeningen og Danmarks Apotekerfor­
ening i fællesskab, som uafhængigt medlem med kvalifikationer inden for regnskabsvæsen og 
revision. Bjarne Fabienke er uddannet statsautoriseret revisor og har i en årrække været revisor 
for bl.a. Codan, TopDanmark og Danmarks Nationalbank. 
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Direktionens og bestyrelsens øvrige ledelseshverv 

Direktionens ledelseshverv ud over ledelseshverv i 100% ejede datterselskaber 
Direktør for: 
Pensionskassen for Apotekere og Farmaceuter 
Medlem af bestyrelsen for: 
Sparinvest Holding A/S 

Bestyrelsesmedlemmers ledelseshverv ud over ledelseshverv i 100% ejede datterselskaber 
Susanne Engstrøm er bestyrelsesmedlem i Pharmakon A/S 
Henrik Lintner er bestyrelsesmedlem i Nordjyske Bank A/S 
Per Wijngaard er bestyrelsesmedlem og næstformand i D.A. Invest og Udvikling A/S 
Bjarne Fabienke er bestyrelsesmedlem og formand for revisionsudvalget i SEB Pensionsforsikring 
A/S, Forsikringsselskabet SEB Link A/S, og Forsikringsselskabet SEB Liv III. 

Årets generalforsamling 

Ordinær generalforsamling afholdes torsdag, den 14. april 2011 
kl. 19.30 i Ingeniørforeningens mødecenter, IDA, 
Kalvebod Brygge 31-33, 1780 København 
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Ledelsespåtegning 

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 2010 for Pensions­
kassen for Farmakonomer. 

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med lov om finansiel virksomhed. 

Koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og pensionskas­
sens aktiver og passiver, finansielle stilling pr. 31. december 2010 samt af resultatet af koncer­
nens og pensionskassens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2010. 

Ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for udviklingen i koncernens og pensi­
onskassens aktiviteter og økonomiske forhold samt en beskrivelse af de væsentligste risici og 
usikkerhedsfaktorer, som koncernen og pensionskassen kan påvirkes af. 

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 

København, den 2. marts 2011 

Bestyrelse 

Susanne É 

(Formå 

Per Wijngaard 

Christina Durinck Anni Helbo Lisa Wieweg Rosendahl 

Direktion 

Peter Bache Vognbjerg 

Adm. direktør 
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Den uafhængige revisors påtegning 

Til medlemmerne i Pensionskassen for Farmakonomer 
Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Pensionskassen for Farmakonomer for 
regnskabsåret 1. januar- 31. december 2010, side 18 - 42. Koncernregnskabet og årsregnskabet 
omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalbevægelser og noter for såvel koncernen som 
pensionskassen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter lov om finansiel virksom­
hed. 

Vi har i tilknytning til revisionen gennemlæst ledelsesberetningen, der udarbejdes efter lov om fi­
nansiel virksomhed, og afgivet udtalelse herom. 

Ledelsens ansvar for årsrapporten 
Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et koncernregnskab og årsregnskab, der giver 
et retvisende billede i overensstemmelse med lov om finansiel virksomhed. Dette ansvar omfatter 
udformning, implementering og opretholdelse af interne kontroller, der er relevante for at udarbej­
de og aflægge et koncernregnskab og årsregnskab, der giver et retvisende billede uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl samt valg og anvendelse 
af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige 
efter omstændighederne. Ledelsen har endvidere ansvaret for at udarbejde en ledelsesberetning, 
der indeholder en retvisende redegørelse i overensstemmelse med lov om finansiel virksomhed. 

Revisors ansvar og den udførte revision 
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om koncernregnskab og årsregnskab på grundlag af 
vores revision. Vi har udført vores revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. 
Disse standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger og udfører revisionen med 
henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, at koncernregnskabet og årsregnskabet ikke inde­
holder væsentlig fejlinformation. 

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er an­
ført i koncernregnskabet og årsregnskabet. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, 
herunder vurderingen af risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregnska­
bet, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer 
revisor interne kontroller, der er relevante for pensionskassens udarbejdelse og aflæggelse af et 
koncernregnskab og årsregnskab, der giver et retvisende billede, med henblik på at udforme revi-
sionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke med det formål at udtrykke 
en konklusion om effektiviteten af pensionskassens interne kontrol. En revision omfatter endvidere 
stillingstagen til, om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis er passende, om de af ledelsen 
udøvede regnskabsmæssige skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsentation af 
koncernregnskabet og årsregnskabet. 

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for 
vores konklusion. 

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 
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Konklusion 
Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af kon­
cernens og pensionskassens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2010 samt af 
resultatet af koncernens og pensionskassens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. decem­
ber 2010 i overensstemmelse med lov om finansiel virksomhed. 

Udtalelse om ledelsesberetningen 
Vi har i henhold til lov om finansiel virksomhed gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke fore­
taget yderligere handlinger i tillæg til den gennemførte revision af koncernregnskabet og årsregn­
skabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i 
overensstemmelse med koncernregnskabet og årsregnskabet. 

København, den 2. marts 2011 

KPMG 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

Ole Karstensen Anja BjérnTioltHithcke 
Statsautoriseret revisor Statsautoriseret revisor 
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LEDELSESBERETNING 

Pensionskassens formål 
Pensionskassens formål er at drive pensionskassevirksomhed. Som medlemmer optages farma­
konomer og defektricer der er berettiget og forpligtet hertil i henhold til § 1 i pensionsregulativet. 

Usikkerhed ved indregning og måling 
Ved regnskabsudarbejdelsen anvendes der skøn og vurderinger, som påvirker størrelsen af akti­
ver og forpligtigelser og dermed resultatet i indeværende og kommende år. De væsentlige skøn 
og vurderinger vedrører fastsættelsen af afkastprocenter og dagsværdier på investeringsejen­
domme samt løbetidsafhængig diskonteringssats og forudsætninger om invaliditet og dødelighed 
ved opgørelsen af pensionshensættelserne. 

Usædvanlige forhold der har påvirket indregning og måling 
Der har ikke været usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling i regnskabet for 
2010. 

Udvikling i pensionskassens aktiviteter og økonomiske forhold 
Pensionskassen aflægger et regnskab for 2010 med et resultat på 140 mio. kr. mod -16 mio. kr. 
året før. Afkastet blev i 2010 på 9,5 % før skat og 8,1 % efter skat. Ud fra branchesammenlignin­
ger over de sidste 10 år har Pensionskassen haft et afkast der ligger blandt de 25 % bedste. Årets 
resultat er tilfredsstillende set i forhold til udviklingen på de finansielle markeder. 

Medlemmernes konti er tilskrevet bonus med 124.949 t.kr. og der er anvendt 155.414 t.kr til tilba­
gebetaling af lån fra individuelt bonuspotientiale. 

Årets resultat 140.585 t.kr. der overføres til egenkapitalen dækker udover egenkapitalens andel af 
investeringsreultatet samt egenkapitalens driftsherretillæg også en overførsel fra skyggekontoen 
på 52.242 t.kr. 

Den positive udvikling i medlemstallet fortsætter, og Pensionskassen har nu 7.194 medlemmer. 
Det betyder bl.a., at medlemsbidrag - ekskl. arbejdsmarkedsbidrag - i 2010 blev forøget med 3 % 
til 203 mio. kr. 

Antallet af børne- og invalidepensionister er faldet lidt i 2010, mens antallet af alderspensionister 
er steget med 200 til i alt 1.300. De samlede pensionsydelser er syteget med 38 mio. kr. til i alt 
225 mio. kr. 

Kontorenten har de sidste år været på 3% som følge af finanskrise og pensionskassens deraf ne­
gative resultater. Pensionskassens kapitalforhold er som følge af de sidste 2 års positive investe­
ringsafkast atter tilbage på niveau, hvorfor det er besluttet, at den foreløbige kontorente for 2011 
sættes op til 4,5% som er den rente pensionskassen normalt forudsætter i sine pensionsberegnin­
ger. 

Organisation 
I løbet af 2009 blev der arbejdet med en ændring af pensionskassens vedtægter - som er vedta­
get i begyndelsen af 2010 - således at bestyrelsessammensætningen ændres til 4 foreningsud-
pegede bestyrelsesmedlemmer samt 3 valgt af og blandt medlemmerne. Dette er trådt i kraft i 
forbindelse med generalforsamlingen 2010. 
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2010 blev Annie Helbo, Christina Durinck og Lisa Wieweg Rosendahl valgt til bestyrelsen. 

Medlemsforhold 
Pensionskassen oplever et stigende medlemstal. I perioden 2006 til 2010 har væksten i medlems­
tallet været på 7 % svarende til 467 medlemmer. 

Medlemmernes alderssammensætning betyder, at antallet af pensionister fortsat forventes at sti­
ge. Aldersfordelingen blandt ikke pensionerede medlemmer i perioden 2006 til 2010 har udviklet 
sig således: 

Aldersfordeling for ikke pensionister 
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Flere pensionister 
Antallet af alderspensionister er fortsat stigende. Det samlede antal pensionerede medlemmer er i 
5 års-perioden steget med 479 svarende til en stigning på 60,2 %. I samme periode er antallet af 
børnepensionister faldet med 7 svarende til et fald på 5,0 %. 

Ved udgangen af 2010 havde pensionskassen 7.194 medlemmer, og udbetalte pension til 1.465 
pensionerede og børnepension til 129. 

Fordeling af pensionister 
129 

• Børnepensionister 

• Invalidepensionister 

Alderspensionister 

1300 

Pensionsindbetaling 
Medlemsbidrag (ekskl. arbejdsmarkedsbidragene) blev i 2010 forøget med 3 % til i alt 203 mio. kr. 

I 2006 udgjorde medlemsbidraget 171 mio. kr. Selvom Pensionskassens medlemstal ikke forven­
tes at stige væsentligt i de kommende år, vil indbetalingerne samlet stige som følge af de over­
enskomstmæssige stigninger i lønningerne. 

Frivillig indbetaling 
Gennem de senere år har der været en øget interesse for at fortsætte med at indbetale til Pensi­
onskassen, selvom man forlader apoteksbranchen. Får man beskæftigelse udenfor overens­
komstområdet, er der mulighed for enten at fortsætte som privat indbetaler eller at indgå aftale 
med den nye arbejdsgiver om, at pensionsbidrag indbetales til Pensionskassen. 

Mindstebidraget for frivillige indbetalere udgjorde 1.242 kr. pr. 1. januar 2011 og 1.204 kr. pr. 1. 
januar 2010 om måneden. 

Sker indbetalingen gennem arbejdsgiver, via kollektiv overenskomst eller frivillig indbetaling af en 
del af bruttolønnen, vil indbetalingen ikke fremgå af årsopgørelsen som skattepligtig indkomst, da 
fradraget er foretaget i forbindelse med lønudbetalingen. Har man selv foretaget indbetalingen, vil 
indbetalingen være fradragsberettiget. 

Indbetalingen kan altid genoptages, uanset hvor længe man har været hvilende medlem. Er der 
gået mere end 12 måneder siden sidste indbetaling, skal der dog afgives nye helbredsoplysninger. 
Har man valgt at begrænse den bidragsfrie periode til 3 måneder i forbindelse med fratræden, skal 
der ved genoptagelse allerede efter 3 måneder indsendes nye helbredsoplysninger. 
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Medlemsservice 
Alle pensionskassens medlemmer modtager årligt en pensionsoversigt. Pensionsoversigten inde­
holder en "pensionsmeddelelse", der blandt andet viser medlemmets individuelle pensionsdæk­
ning, og de ikke-pensionerede modtager tillige en "pensionshensættelse", der viser udviklingen i 
det enkelte medlems opsparede andel af pensionskassens formue i det foregående år. 

På pensionskassens hjemmesiden informeres løbende om aktuelle emner, ligesom det er muligt 
at rekvirere informationsmateriale og blanketter fra pensionskassen og banken. Endelig kan med­
lemmerne fra hjemmesiden sende e-mails til pensionskassen. 

I "Medlemsinfo", som udsendes til alle medlemmer, offentliggøres løbende informationer af almen 
interesse om pensionskassen. I 2010 udsendte pensionskassen 2 numre af "Medlemsinfo", og 
bladet er også tilgængeligt på pensionskassens hjemmeside. 

Pensionskassen lægger stor vægt på dialogen med medlemmerne og der er gennem 2010 afholdt 
en række møder om pensionsspørgsmål. Møderne er afholdt i samarbejde med Farmakonomfo­
reningen og FTF-A. 

Pensionskassen er tilsluttet Pensionslnfo, men leverer endnu ikke data hertil. Det forventes at 
dette vil ske i løbet af 2011. 

Gruppeliv og kritisk sygdom 
Pensionskassen har en gruppelivsordning, der stort set omfatter alle medlemmer indtil det fyldte 
63. år. Ordningen betyder, at der udbetales 500.000 kr. til medlemmets efterladte, såfremt med­
lemmet dør inden det 63. år. Siden 2001 er pensionskassens medlemmer også omfattet af en 
forsikring på 100.000 kr., der kommer til udbetaling, såfremt man får konstateret en af de kritiske 
sygdomme, som er på Forenede Gruppelivs liste over visse kritiske sygdomme. 

I 2010 er der udbetalt dødsfaldssum for i alt 10 medlemmer, mens der fra ordningen med kritisk 
sygdom blev udbetalt erstatning til i alt 25 medlemmer. Til sammenligning er der for 2009 udbetalt 
dødsfaldssum til 10 medlemmer og erstatning til 39 medlemmer. 

Kontorente 3 % i 2010 og 4,5 % i 2011 
Kontorenten for 2010 blev i efteråret 2009 fastsat til 3%, da pensionskassens kapitalstyrke var 
påvirket af finanskrisen. Pensionskassen har nu atter genvundet kapitalstyrken fra før finanskrisen 
og hæver derfor kontorenten i 2011 til 4,5%, svarende til pensionstilsagnenes beregningsforud­
sætning. 

Pensionskassens garantier 
I 2010 kom pensionskassers garantier i mediernes søgelys, idet en række pensionskasser søgte 
at nedsætte deres garantier. I pensionskassen for Farmakonomer er garantierne ikke problemati­
ske. Alle pensioner i Pensionskassen er sammensat af to andele: en grundpension og en tillægs­
pension: 

• Grundpensionen er betinget garanteret og kan kun ændres, hvis bestyrelsen i samråd med ak­
tuaren vurderer, at beregningsgrundlagets elementer ikke er sikre. Der skal være objektive grunde 
til at ændre grundlaget. Få medlemmer, som ikke valgte om i 2006, har fra gammel tid en ubetin­
get garanti på en del af grundpensionen. Pensionskassen forventer, at kontorenten på den ube­
tingede garanti aldrig vil kunne overstige grundlagsrenten på 3 - 4 pet. 

• Tillægspensionen er ugaranteret og fastsættes af bestyrelsen hvert år. Tillægspensionen kan 
både stige og falde, men bestyrelsen tilstræber en jævn udvikling i pensionerne. Tillægspensio­
nerne er en metode til at udlodde egenkapitalen på en fair måde til de medlemmer, der har været 
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